- Qu'il ne fist au commencement.  
 Venue est toute sa ligniee  
 Que il a par lettres mandee.  
 Les nons vous ai dit de pluseurs,  
 4315 Devant, si que vous museurs  
 Ne vueil faire pour le redire,  
 Et trop lonc seroit a escrire  
 Les nons de cele multitude  
 De gent si mauvese et si rude.  
 4320 Entrez sont dedenz les granz sales, (=v.3202 L)  
 Joient mainent et granz rigales. (=v.3201 L)  
 Dame Vaine Gloire ont trouvee,  
 Courtoisement l'ont saluee.  
 Chascuns trop forment la regarde<sup>36</sup>  
 4325 Et elle les deçoit et larde  
 Et les endort en granz deliz  
 De beles chambres et de liz  
 Et de biens fuient comme ombre  
 Dont qui plus a plus s'en encombre

Miniature 57 (carré, Fauvel, un cavalier avec une lettre)

Verset : Buccinate in neomenia tuba(PM 76 ) F°31<sup>v</sup>

**B**uccinate in neomenia tuba, et joustas fieri proclamate per regionem nostram  
 in insigni die sollempnitatis nostre.

- 4330 **F**auvel qui tout se veult voutrer  
 En bobant pour bobant moustrer,  
 Ha fait crier par la contree  
 Que qui vouldra cele journee  
 Et les ensivans quatre jours  
 4335 Jouster, viengne sanz nul sejours :  
 Ja ne sera si achanis,  
 Soient privez soient banis,  
 N'estoient receuz a la joste  
 Que l'endemain de Penthecouste  
 4340 Sera, et avront cil sa grace  
 Qui pour joster venront en place.  
**D**es joustes et de l'assemblee  
 Est ja partout la renommee,  
 Si que dames et damoiseles,  
 4345 Pour ces merveilleuses nouvelles  
 -Et car li termes si s'aproche-  
 Ont endroit eles haste et couche  
 D'euls appertir et mettre a voie  
 Pour veoir la feste et la joie.  
 4350 Et pour plus leur honneur garder,  
 Ne veulent pas plus retarder.

<sup>36</sup> les v.4329-4234 correspondent aux v.3203-3208 de Langfors

Mais, par une especiauté,  
Dames de tres grant loiauté,  
Trestoutes les Vertuz divines  
4355 Qui du pouair et des termines  
Fauvel ont esté forbanies,  
Venront veoir ces estampies.

C'est a savoir Virginité  
Qui est de si grant dignité  
4360 Que par cele Diex aombrer  
En la Vierge pour descombrer  
Nous de la peinne pardurable  
Se vould par maniere mirable.  
Et celle qui vierge enfanta  
4365 Virginite chiere tant a  
Que sanz li n'ira elle mie,  
Combien que pou sera choisie.  
Chasteé et Religion,  
Repentance et Confession,  
4370 Contraction et Penitance,  
Componction et Pacience  
Humilité avec Simplece (...)  
Obediënce et Oraison ;  
Puis, sanz nulle desputoison,  
4375 Franchise, Aumosne et Conscience,  
Attemprance et Innocence,  
Courtoisie et Amistié,  
Debonnereté et Pitié,  
Perseverance et Charité,  
4380 Sapience et Verité,  
Providence et Misericorde,  
Justice, Loiauté, Concorde,  
Bonté, Leesce, Foy, Silence,  
Pardonnance, Cremeur, Science,  
4385 Souffisance et bonne Largesce,  
Equitté, Bonté et Prouesce  
Et leur autres suers, Dieu anceles,  
Dont tant en y a et de teles  
Que l'en ne les pourroit conter,  
4390 Venront sanz nulle mesconter,  
Non pas pour soulaz ne desduit,  
Mais car Fauvel en brief destruit  
Venront de voir horriblement,  
Se Reson la bele ne ment,  
4395 Et Fortune ne se repent  
De qui son jugement depent.